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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
březen byl v našem městě spojen s čilým 

stavebním ruchem. Na jedné jeho straně se 
budují obousměrné cyklostezky společné pro 
chodce i cyklisty, na straně druhé se upravují 
dimenze splaškové kanalizace a někde upro-
střed, za městským parkem, nový skatepark 
pro mladé nadšence. Ale ani kulturní a spo-
lečenský život nestrádá, ba naopak máme za 
sebou velice pěkný ples naší základní školy 
a v dubnu nás čeká spousta příjemných akcí. 
Namátkou – besedy na knihovně se zajímavý-
mi lidmi, akce Ukliďme Česko, v kině divadelní 
představení „Co na srdci“ a  „Šéf na kmíně“, 
bylinkování na Komunitním centru Pfann, 
muzikál „Shrek“ naší základní umělecké 
školy, pálení čarodějnic na středisku volného 
času, U Cihelny a v parku Samuela Brunnera 
a v neposlední řadě tradiční košt vín na sálu 
Radnice. Kdo sleduje Pohořelický zpravodaj, 
facebook nebo web města, je v obraze a má 
se nač těšit.

A nyní jedna mega dobrá zpráva – 
město Pohořelice se ve srovnávacím 
výzkumu Město pro byznys za rok 2023 
umístilo v  rámci Jihomoravského kraje 
na skvělém 2. místě. V konkurenci s 21 
tzv. ORPéčky je to skvělý úspěch. První 
místo získalo město Brno, třetí pak měs-
to Hodonín. Být druhý za Brnem, které je 
regionálním ekonomickým hegemonem, 
je vlastně jako vyhrát malé první místo. 
Výzkum pořádá týdeník Ekonom a hod-
notí v něm data za město a jeho ORP ve 
dvou kategoriích, a to rozvoj podnikatel-

ského prostředí a přístup veřejné správy s dů-
razem na spolupráci živnostenského úřadu 
s podnikateli. Ocenění jsem převzal za město 
12. března t.r. na krajském setkání Svazu měst 
a obcí v Brně. Vězte, že to není samo sebou, 
ale skvělým týmem, který na úřadě s  kolegy 
tvoříme za podpory radních, zastupitelů měs-
ta a vedení obcí našeho ORP. Velmi si vážíme 
spolupráce s místními podnikateli a organiza-
cemi typu Okresní hospodářská komora, Jiho-
moravský kraj, Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových, Státní pozemkový úřad, 
Úřad práce, MAS Podbrněnsko, z.s., agentura 
CzechInvest, brněnský magistrát s programem 
ITI a jeho metropolitní kooperace. Chceme být 
lídry a  nositeli vizí a  rozvoje, který odpovídá 
modernímu trendu a  konkrétním projektům, 
které vám usnadní život. Jsme tu pro vás, a ješ-
tě jsme neřekli poslední slovo...!

Přeji vám pěkné Velikonoce!
Bc. Miroslav Novák, starosta města
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
1) Započala výstavba cyklostezky okolo 

Šumického potoka. Tři metry široká smíšená 
obousměrná cyklostezka bude sloužit záro-
veň pro chodce, rodiče s kočárky nebo pro jíz-
du na kolečkových bruslích. Asfaltový povrch 
zaručí bezbariérové spojení mezi ulicí Zno-
jemskou a Vídeňskou. Celá délka trasy, tedy 
téměř 800 m, bude také nasvětlena veřejným 
LED osvětlením. 85 % celkových nákladů po-
kryje dotace.

2) Kabel pro novou trasu veřejného osvět-
lení jsme uložili v uličce u supermarketu Jed-
nota. Neosvětlené spojení mezi ulicí Znojem-
skou a Vídeňskou tak bude minulostí. V rámci 
výstavby bude nasvětlen i nový přechod, který 
vzniká v rámci stavby cyklostezky podél ulice 
Znojemské. 

3) První etapa výstavby nového skatepar-
ku v areálu ArmyDirtParku je hotová. Stavební 
fi rma dokončila zemní práce. Plocha je nyní 
připravena na instalaci konstrukce skatepar-

ku, která bude pozinkovaná, z ocelových profi -
lů , pokrytá roštem ze silných smrkových fošen 
sušených a hoblovaných. Dále bude pokryta 
speciálním povrchem proti dešti. Mezi fošny 
a  pojezdový povrch bude použita kontaktní 
fólie. Na akci čerpáme dotaci ve výši 50 % in-
vestičních nákladů. 

4) Odvětrávané podlahy již pokrývá beto-
nová podlaha. Rekonstrukce bývalé konírny 
u Komunitního centra Pfann je v plném prou-
du. Bohužel byla stavební fi rmou naměřena 
nadměrná vlhkost celého objektu. Společně 
s architekty teď hledáme řešení, jaký způsob 
zvolit pro úpravu omítek, ale zároveň aby fi r-
ma mohla dokončit rekonstrukci ve stanovém 
termínu. 

5) V místní části Velký Dvůr ve spolupráci 
se zástupci TJ Dynamo dokončujeme práce 
na novém zázemí. Kontejnerová stavba obsa-

huje šatny jak pro domácí, rozhodčí, tak i pro 
hosty. Součástí jsou sprchy i toalety. Nového 
hygienického zázemí se dočkají i návštěvy. Ke 
stavbě je přidružen také zahradní kontejner 
pro uchovávání techniky a dalšího potřebné-
ho materiálu. Vybudovány byly nové přípojky 
vody i elektřiny, došlo k úpravě okolních ploch. 
S ohledem na polohu jsou na všech okenních 
i dveřních výplních umístěny ochranné mříže 
a bude vybudován i zabezpečovací systém.

6) Pokračujeme v  obnově veřejného 
osvětlení. Na ulici Kostelní a  Školní dojde 
k výměně svítidel za úsporná LED svítidla, kte-
rá sníží spotřebu elektrické energie o více než 
50 %. V ulicích také dochází k umístění elek-
trického vedení NN společnosti EGD do země. 
Především ulici Školní bude těžké vrátit do pů-
vodního stavu. Hledáme proto vhodné řešení, 
jak zachovat historický, ale praktický rámec 
uspořádání ulice.
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7) Po zimě jsme se pustili do drobných 
oprav komunikací či mobiliáře. Tyto lavič-
ky v ulici Luční budou co nevidět jako nové. 
Není však v našich silách narazit na všechny 
nedostatky. Proto se nebojte ozvat a místa či 

věci, které je potřeba opravit, nahlásit. Můžete 
přímo na telefon 777 794 444 nebo na email 
patrik.paril@pohorelice.cz. 

8) Další smíšená cyklostezka vzniká po-
dél ulice Znojemské. V  tomto případě půjde 
o  dlážděnou komunikaci, která propojí již 
zmíněnou cyklostezku okolo Šumického po-
toka přes ulici Rybářskou, lemující ulici Zno-
jemskou, až do centra ke kruhovému objez-
du. V rámci stavby bude upravena parkovací 
plocha u malé Jednoty a dojde k vybudování 
nového parkoviště pro osobní automobily na 
místě, kde dnes parkují autobusy. Stavební 
náklady opět z 85 % pokryje dotace. 

Přeji vám krásné jarní dny, Patrik Pařil, váš 
místostarosta.  

S pozdravem Mgr. Patrik Pařil
1. místostarosta 

OZNÁMENÍ MĚÚ POHOŘELICE
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KOMUNITNÍ ZPRÁVY

První výrobky hraček jsou na světě a poputují do kufříků, které dostávají děti 
při odchodu z porodnice k adoptivním nebo pěstounským rodinám.

Sestřičky a  personál v  porodnici jim uchovávají vzpomínky na první dny 
života formou kufříku, který je vybaven hračkou, fotografi emi a třeba čepičkou 
a papučkami…

Věci k darování se k nám dostávají různou cestou, např. v dárkové tašce.
Ne všechny výtvory musí nutně vzniknout v klubu paličkování, i když těch je 

zatím nejvíc.
Děkujeme za krásný sponzorský příspěvek paní Magdě Hájkové.
Nestyďte se přijít háčkovat a tvořit za námi! Rádi vás všechny uvidíme a třeba 

se vzájemně něčemu i přiučíme.
Magdaléna Němečková, DiS.m komunitní sociální pracovník

SPOLUPRÁCE S NADACÍ „ŽIVOT V KUFŘÍKU“ SE ROZJELA NAPLNO

Vážení občané, jak již bylo uvedeno v břez-
novém čísle Pohořelického zpravodaje, od 1. 
března 2024 je možné získat od města kom-
postéry do bezplatného pronájmu (výpůjčky). 
Podmínkou je, aby byl kompostér umístěn na 
území města Pohořelice včetně městských 
částí. Jedná se o  bezplatnou výpůjčku od 
města po dobu 7 let, poté kompostér přejde 
do vlastnictví vypůjčitele. Vydán bude jeden 
kus na číslo popisné. V  případě bytových 
domů je možné získat kompostér pro každý 
byt – ve smlouvě pak bude uvedeno parcelní 

číslo pozemku, kde bude 
kompostér umístěn. Jed-
ná se konkrétně o  tento 

MĚSTO POHOŘELICE I NADÁLE VYDÁVÁ KOMPOSTÉRY DO BEZPLATNÉHO PRONÁJMU
typ kompostéru: https://www.kompostery.
cz/produkt/komposter-k-950. Pro představu 
je vystaven ve vstupní hale městského úřadu. 
Rozměry balení (2 krabice): 50 x 50 x 85 cm 
a 60 x 20 x 120 cm. Lze odvézt běžným osob-
ním autem. 

Postup vyřízení:
Podepsat smlouvu o výpůjčce kompostéru na 
odboru životního prostředí Městského úřadu 
Pohořelice u  p. Galiové v  úřední dny pondělí 
a středa 8-11:30 hod. a 12:30-17 hod. nebo 
v pátek 8-11:30 hod. Není nutné předem volat, 
pouze v případě dalších dotazů (tel. 720 071 
497, e-mail: ivana.galiova@pohorelice.cz). 

Vyzvednout si kompos-
tér u p. Čermáka na dvo-

ře městského úřadu – vždy pou-
ze po tel. domluvě na tel. č. 724 
719 329. Při vyzvednutí kompostéru předložit 
podepsanou smlouvu.

Doporučení: Pro podepsání smlouvy i vy-
zvednutí kompostéru při jedné návštěvě úřadu 
doporučujeme zavolat předem p. Čermákovi 
a domluvit si s ním termín vyzvednutí v úřed-
ních dnech.

Kompostéry byly pořízeny z  dota-
ce Operačního programu Životní prostře-
dí: OPŽP, registrační číslo CZ.05.01.05/
XX/22_024/0001157, Pohořelice – kom-
plexní předcházení vzniku odpadu. 

Děkujeme, že předcházíte vzniku odpadu! 
Ing. Ivana Galiová

OŽP MěÚ Pohořelice

Svozová společnost FCC ČR, s. r. o., připravila pro své zákazníky 
aplikaci, která poskytne přehledný kalendář vývozů odpadu v mobilním 
telefonu s možností nastavit si připomínku, která dopředu upozorní na 
vývoz odpadu. Jsou zde zadány běžné svozy odpadu, svoz nebezpeč-
ného a velkoobjemového odpadu i svozy mimořádné. Aplikace je jedno-
duchá a přehledná. Nyní už nebudete potřebovat žádné papírové har-
monogramy nebo si značit termíny do kalendáře. Aplikace MŮJODPAD 
to udělá za vás.

Jak aplikaci získat?
V Google Play nebo App Store po zadání textu „můjodpad“ do vyhle-

dávače, vyhledanou aplikaci MŮJODPAD si nainstalujte.

Jak s aplikací pracovat?
Aplikace je velmi přehledná a  jednoduchá na nastavení. Po jejím 

otevření stačí:
1. Vybrat obec Pohořelice z nabídky.
2. Pohořelice jsou rozděleny podle svozu směsného komunálního 

odpadu na „Pohořelice1“ - patří sem ulice, kde je svážen směsný 
komunální odpad ve středu, Nová Ves, Smolín a Velký Dvůr, a „Po-

hořelice2“ - patří sem ulice, kde je svážen směsný komunální odpad 
ve čtvrtek.

3. Zvolit si druhy odpadu, které chcete sledovat (plasty, papír, směs-
ný komunální odpad, biologicky rozložitelný odpad, mobilní svozy), 
vybrat si můžete všechny druhy odpadu, které jsou na vaší adrese 
svážené, anebo jen některé z nich.

4. V nastavení telefonu v sekci Aplikace / MŮJODPAD je nutno povolit 
odesílání oznámení.

Na základě těchto nastavení se vám zobrazí přehled nejbližších vý-
vozů odpadu na vaší adrese a také možnost zapnout si připomínky. Je 
jen na vás, v jakém časovém předstihu chcete být na vývozy upozorně-
ni. V průběhu roku budete automaticky upozorněni na změny v harmo-
nogramu vývozů odpadu.

Mobilní aplikace MŮJODPAD je určena pro obyvatele rodinných 
i bytových domů v obcích a městech, ve kterých společnost FCC ČR, s. 
r. o., sváží odpad v systému door-to-door. Je dostupná zdarma pro oba 
operační systémy.

Případné další informace poskytne Ivana Galiová, odbor životního pro-
středí MěÚ Pohořelice, e-mail: ivana.galiova@pohorelice.cz, tel. 720 071 49.

APLIKACE MŮJODPAD
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NABÍDKA UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU

UPOZORNĚNÍ NA NEKALÉ OBCHODNÍ PRAKTIKY NA HŘBITOVĚ

Město Pohořelice uzavřelo memorandum o spolupráci s Mende-
lovou univerzitou v Brně. MENDELU nám mimo jiné nabídla možnost 
otevřít výuku studijního programu pro osoby starší 50 let v našem měs-
tě. Připravujeme jednoroční program, dvousemestrální, se zaměřením 
na témata, které vás budou zajímat. Lektoři budou z řad univerzitních 
vyučujících i  lokálních odborníků. Program bude zpestřen návštěvou 
univerzity a exkurzemi do Botanické zahrady v Brně, popřípadě na Za-

Na základě negativních zkušeností upozorňujeme občany na ne-
kalé obchodní praktiky některých kamenických společností na našem 
hřbitově. Občané si stěžovali na nátlak ze strany fi rem s cílem objednat 
si čištění pomníků, obnovy písma a podobných služeb. Prosím, buď-

hradnickou fakultu v Lednici nebo na Školní zemědělský podnik v Žab-
čicích. Možností je hodně. Prosíme zájemce o domluvu s paní Alenou 
Bilavčíkovou, popřípadě s kolegyněmi z městské knihovny nad tématy 
zaměření studijního programu. Univerzita nabízí téma zahradnictví, ry-
bářství, chování domácích zvířat, bezpečnost v rodinách, lesy a mnoho 
dalších.

Mgr. Ondřej Veselý, místostarosta

te obezřetní a objednávejte si služby, které opravdu chcete, a od fi rem, 
kterým věříte. V případě neadekvátního nátlaku se prosím obraťte na 
městskou policii. Situaci aktivně řešíme.

Ondřej Veselý, místostarosta města

POHOŘELICKÁ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA STARTUJE
Pohořelická pečovatelská služba startu-

je 1. dubna. Přípravy jsou ve fi nále. Máme 
skvělý tým, prostory na Městském úřadě 
v Pohořelicích, registraci služby, připravené 
dokumenty. Těšíme se, že začneme pomá-
hat. V případě zájmu o poskytování služby 
– péče o  vaše blízké, kontaktujte vedoucí 
služby paní Magdalénu Němečkovou, DiS., 
e-mail: nemeckova @pohorelice.cz nebo na 
telefonu 606 953 811. Jsme tu pro vás.

Terénní pečovatelská služba
Služba dává uživatelům možnost žít ve 

svém domácím prostředí, podporuje zacho-
vání jejich dosavadních životních zvyklostí 
a soběstačnosti. Snaží se zlepšit nepříznivé 
životní situace uživatele a ulehčuje péči rodi-
nám, které se o své blízké starají.

Záměrem poskytování služby je:
Službou chceme dosáhnout spokojenosti 

klienta a  jeho setrvání v přirozeném domá-
cím prostředí, naplnění jeho potřeb a cílů.

Jak toho dosáhnout?
Odborná a profesionální úroveň pracov-

níků s  individuálním přístupem ke každému 
klientovi je zárukou vytvoření vzájemné dů-
věry, navození pocitu bezpečí a nestrannosti 
při poskytování služby.

Samozřejmostí je respektování a  chrá-
nění práva na soukromí, dodržování lidských 
práv a důstojnosti.

Prvořadým zájmem je úzká spolupráce 
s rodinou klienta a využívání dalších dostup-
ných zdrojů v návaznosti na další péči.

Jednání se zájemcem o  službu, vlastní 
průběh služby.

Zájemce o  pečovatelskou službu má 
možnost navštívit kancelář vedoucí pečo-
vatelské služby nebo požádat o návštěvu 
ve své domácnosti.

Ve většině případů dochází k  zaháje-
ní jednání o možnosti poskytování PS na 
základě prvotního kontaktu ze strany ro-
diny, která si je vědoma potřeby zajištění 
pomoci.

Rodinní příslušníci nebo osoby blízké 
žadateli se mohou zúčastnit jednání o po-
skytování služby.

Po podání žádosti o poskytnutí služby 
následuje návštěva sociálního pracovníka 
v domácnosti uživatele spojená se sociál-
ním šetřením, při kterém zjišťuje potřeb-
nost služby. Smlouva o  poskytování pe-
čovatelské služby je uzavírána písemnou 
formou osobně s  uživatelem nebo opat-
rovníkem, je-li stanoven.

Sociální pracovník informuje zájemce 
o  úkonech PS, o  ceně a  způsobu hraze-
ní PS, současně i  o  právech a  povinnos-
tech uživatele. Při schůzce s klientem volí 
vhodný způsob komunikace – navodí at-
mosféru důvěry, používá jednoduché a sro-
zumitelné výrazy, mluví pomalu a zřetelně. 
Kontrolními otázkami zjišťuje, zda zájemce 
rozuměl všem informacím. Je-li zájem-
ce se vším obeznámen a nabízené služby 
mu vyhovují, sepíše s ním vedoucí „Žádost 
o  zavedení PS“. Na základě této žádosti 
je s  žadatelem uzavřena smlouva o  po-
skytování pečovatelské služby. Při prvním 

poskytování vedoucí vzájemně představí 
klienta a pečovatelku, předá jim instrukce 
o průběhu a rozsahu služeb se všemi důle-
žitými detaily.

Podstatným úkolem při plánování péče 
o  uživatele je aktivní zapojení samotné-
ho uživatele, jeho rodinných příslušníků 
a všech dostupných zdrojů pomoci.

Smlouva obsahuje základní údaje o uži-
vateli a další údaje, které jsou nezbytné pro 
poskytování kvalitních, odborných a  bez-
pečných služeb, včetně způsobu úhrady 
za službu. Obsahuje také informace o tom, 
jakým způsobem a  za jakých podmínek 
je možno tento smluvní vztah ukončit ze 
strany uživatele i organizace. Po podpisu 
smlouvy je s uživatelem sestaven individu-
ální plán, přičemž dohodnutý rozsah služby 
lze měnit pomocí vzestupně číslovaných 
dodatků ke smlouvě. Uživatel má právo 
kdykoliv do své dokumentace nahlédnout. 
S  veškerými osobními údaji je nakládáno 
podle příslušných právních předpisů. Po-
kud není možné zájemci o službu okamžitě 
vyhovět z kapacitních důvodů, je zájemce 
zařazen do evidence žadatelů a služba je 
mu poskytována ihned, jakmile je to mož-
né, případně je mu doporučen jiný posky-
tovatel totožné služby.

Naplňování těchto cílů je společně 
s  uživatelem hodnoceno minimálně 1x 
ročně, avšak vždy při změně požadované 
služby a stanovování dalších cílů probíhá 
dle aktuálního stavu uživatele.

Magdaléna Němečková DiS., 
Mgr. Ondřej Veselý
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PŘEDSTAVENÍ NOVÉ KRONIKÁŘKY MĚSTA
Vážení spoluobčané,
přebírám od paní Mgr. Marie Smejkalové, jak to sama poeticky 

nazvala, „pomyslnou tužku“ na psaní kroniky města Pohořelice. Její 
„tužka“ je už po tolika letech a zkušenostech profesionálně rozepsa-
ná a já pevně věřím, že krok za krokem s pomocí městského úřadu, 
zástupců institucí i vás všech budu psát kroniku objektivně a budu 

se snažit držet minimálně té pomyslné laťky, kterou Mgr. Smejkalo-
vá nastavila. Pokud závěrem mohu mít takové neskromné přání, tak 
budu jen ráda, když se vždy do kroniky dostanou pozitivní a příjemné 
náměty ke psaní.

Těším se na spolupráci se všemi přispěvateli.
Jana Chodelková

MAS PODBRNĚNSKO
Máme pro vás dobrou zprávu! Od 1. prosince 2023 jsme zača-

li realizovat nový projekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání SO 
ORP Pohořelice IV“, evidovaným pod registračním číslem CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008419 (zkráceně MAS IV). Ten je naplánovaný až do 
konce roku 2025 a zapojilo se do něj všech 11 škol Pohořelicka včet-
ně Pohořelických. Stále nevíte, co si pod projektem MAP IV představit? 
Jedná se o produkt spolupráce různých partnerů v území, kteří se snaží 
navrhnout aktivity, které by naplnily stanovené cíle v oblasti vzdělávání. 
Tyto cíle jsou vybrány na základě místní potřebnosti, naléhavosti, lokál-
ních přínosů a reálných dat získaných analýzou území. Projekt MAP je 
zaměřen zejména na rozvoj kvalitního inkluzivního (společného) vzdě-
lávání dětí a žáků, zahrnující oblasti předškolního a základního vzdělá-
vání, ale také zájmového a neformálního vzdělávání.

Na konci ledna jsme uspořádali první setkání řídicího výboru pro-
jektu MAP IV. Během něj jsme přítomným představili projekt MAP IV 
– základní informace o projektu, jaké jsou cíle, kdo tvoří realizační 
tým, jaké obsahuje pracovní skupiny, a také jsme prezentovali seznam 
plánovaných a připravovaných akcí v nejbližším půlroce. Z těchto ak-
tivit lze vypíchnout např. společný výjezd ředitelů Pohořelicka a Žid-
lochovicka za příklady dobré praxe, Listování s  Lukášem Hejlíkem 
pro žáky základních škol, podporu dne s Integrovaným záchranným 
systémem v Pohořelicích nebo letní Konferenci vzdělávání pro peda-
gogické pracovníky. A co jsme již stihli? Můžeme se pochlubit napří-
klad zorganizováním realizací  Setkání ředitelů SO ORP Pohořelice či 
školení pro práci v Google prostředí pro ředitele škol a jejich zástupce 
anebo účastí na akci Národního pedagogického institutu Brno zamě-

řené na „učící se komunity“. Bližší informace o aktivitách projektu se 
dozvíte na facebooku Místní akční plán rozvoje vzdělávání SO ORP 
Pohořelice nebo internetových stránkách MAS Podbrněnsko (https://
www.podbrnensko.cz/).

Trh s regionálními produkty Pohořelice 15. 6. 2024 
V březnovém čísle Pohořelického zpravodaje jsme vás informova-

li, že se i letos můžete těšit na Trh s regionálními produkty na nádvo-
ří KC Pfann, kdy se opět stane součástí Slavností města Pohořelice. 
Na trhy se můžete těšit 15. 6. 2024 odpoledne. A dnes bychom vám 
chtěli představit plakát lákající na tuto akci. Budete ho moci potkávat 
ve městě, na sociálních sítích, webových stránkách, ale i  jinde. Tím 
představujeme i celou grafi ku, která bude Trh s regionálními produk-
ty provázet nejen na akci, ale i během příprav před ní. V tomto čísle 
Pohořelického zpravodaje je to k trhu vše. Ale akci intenzivně připra-
vujeme a v květnovém čísle vám chceme přinést více informací o do-
provodných aktivitách, které  chystáme. 

Váš tým MAS Podbrněnsko



DUBEN 2024 9

POHOŘELICE ŠLY NA DŘEŇ

VAŘENÍ GULÁŠŮ VE SMOLÍNĚ

DO PRÁCE NA KOLE 2024

Malý Artur z  Pohořelic bojuje se zákeřným 
a  vzácným onemocněním napadajícím imunitní 
systém. Inspirováni okolními obcemi, které nastar-
tovaly vlnu pomoci, jsme 22. února v odpoledních 
hodinách na KC Pfann uspořádali akci „Pohořelice 
jdou na dřeň“. Zájemci o zápis do Českého národ-
ního registru dárců dřeně už o akci věděli z rozhla-
su, zpravodaje nebo plakátů, další jsme oslovovali 
přímo na ulici. Nakonec se nám podařilo do registru 
přidat 34 nových jmen, což je opravdu velký úspěch, 
který nám všem udělal velkou radost. 

Pokud jste se z  jakéhokoliv důvodu nemohli 
akce zúčastnit, jste zdraví a  je vám mezi 18 a 35 
lety, můžete se do registru nechat kdykoliv za-
psat v dárcovských centrech. Nejbližší jsou v Brně, 
Znojmě a Břeclavi. Veškeré informace naleznete na 
www.registr.kostnidren.cz

V  sobotu 2. března proběhlo opět ve Smolíně vaření zvěřinových 
gulášů. Byl to již 6. ročník. Akce se konala tak jako vždy před mysliv-
nou. Letos se vařily 4 kotle, takže soupeřila 4 družstva. Tři družstva byla 
místní a jedno bylo tradičně složené z našich přespolních mysliveckých 
kamarádů. Klání započalo v ranních hodinách, a jelikož cibulku si všech-
na družstva předchystala, bylo již před dvanáctou dovařeno. Po návalu 
ochutnávačů „zely“ kotle po druhé hodině již většinou prázdnotou. Sou-
částí byla již tradičně i bažantí polévka a buchtičky. Nejvíce bodů získalo 
domácí smíšené družstvo. Účast byla opět hojná a posedělo se až do 
večera. Chtěli bychom hlavně poděkovat vařícím družstvům a všem, co 
nám vypomohli.

Za myslivce Karel Dresler

Zapojte se s námi do celonárodní výzvy „Do práce na kole 2024“ 
a podpořte tak šetrnou dopravu a zlepšení ovzduší ve vašem okolí. 
Výzva je určena pro týmy 2-5 členů nebo jednotlivce. Registrace pro-
bíhá na www.dopracenakole.cz do 30.4.2024, jízdy se zaznamenávají 
v měsíci květnu. Počítají se cesty nejen na kole, ale i pěšky, na kolo-
běžce, bruslích; do práce, školy, na MHD nebo ve volném čase. Čím 
dříve se zaregistrujete, tím nižší startovné zaplatíte. V ceně startovné-
ho je stylové tričko, možnost využití slev partnerů výzvy v rámci Akcí 
na triko, účast v soutěžích jednotlivých kategorií i účast na slavnost-
ním vyhlášení výsledků výzvy, které proběhne v červnu 2024 v Ote-
vřené zahradě v Brně. Do výzvy se mohou zapojit i zaměstnavatelé, 
kteří účastnický poplatek uhradí za své zaměstnance a soutěží o titul 
Cyklozaměstnavatel roku. V Brně a okolí výzvu koordinuje Partnerství, 
o.p.s., s podporou města Brna a Centra dopravního výzkumu, v. v. i. 
Průběžné aktuální informace najdete i na FB: Do práce na kole – Brno. 
Tak do toho, těšíme se na vás! 

Kontakt: petra.gerzova@partnestvi-ops.cz, tel. 604 423 771 
Petra Geržová

koordinátorka Do práce na kole Brno 

Všem, kteří se akce „Pohořelice jdou na dřeň“ 
zúčastnili, velmi děkujeme a  vážíme si jejich od-
hodlání. Arturkovi i celé jeho rodině přejeme hodně 
sil v boji s nemocí a věříme, že se co nejdříve najde 
vhodný dárce.

Klára Kubíková
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SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ CEN MĚSTA POHOŘELICE 
V sobotu, 24. 2. 2024 poprvé proběhlo 

Slavnostní předávání cen města Pohoře-
lice. Byla to příležitost ocenit mimořádné 
příklady lidskosti, odvahy nebo dlouholeté 
práce ve prospěch města. Vyznamenáni 
byli Alex Čadílek, Tomáš Sýkora a  Pavel 
Domis za záchranu lidského života, paní 
Marie Smejkalová, která jako kronikářka 
do kroniky města zaznamenala posledních 
20 let, a pan Milan Vašuta za podporu kul-
tury a dobrého jména obce a za neustálou 
ochotu pomoci, kdykoliv je to potřeba. 
Ocenění, miniaturu kapra, který zdobí kru-
hový objezd, vytvořil umělecký kovář Pavel 

Valášek, tak jako i  jeho předlohu. Pamět-
ní listy města převzali žáci Základní školy 
a Mateřské školy Pohořelice za mimořádné 
studijní úspěchy.

Celým večerem nás provedl rozhlaso-
vý a  televizní moderátor Zdeněk Truhlář 
a o hudební doprovod se postarali členové 
ZUŠ Pohořelice a  uskupení Musica Dolce 
Vita. Na závěr byla představena nová zněl-
ka městského rozhlasu. Děkujeme všem, 
kteří se Slavnostního předávání cen města 
zúčastnili, a všem oceněným ještě jednou 
děkujeme za jejich zásluhy.

Klára Kubíková a Dominika Zapalačová

OSLAVA MDŽ 
SE VYDAŘILA

V pátek 8. března 2024 se 
v  sále Radnice sešlo přes 50 
žen a  také tanečníci ze sou-
boru Štístka, aby společně 
oslavili Mezinárodní den žen. 
Oslavy se zúčastnil i předseda 
OV KSČM v Břeclavi Stanislav 
Šprtel. K  tanci i  poslechu za-
hrál na klávesy Petr Procház-
ka. Mezi stálými účastnicemi 
byla celá řada nových žen. 
Všichni jsme se výborně bavili, 
tancovali i zpívali. A při loučení 
jsme si slíbili, že se příští rok 
opět sejdeme.

Za organizátory 
Marie Smejkalová
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ZŠ POHOŘELICE
ŽÁCI ZATANČILI POLONÉZU

OCENĚNI I ŽÁCI ZŠ SVAČINY ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY NOVĚ

ÚSPĚCHY V OLYMPIÁDĚ V ANGLICKÉM JAZYCE

ÚSPĚCH V ZEMĚPISNÉ 
OLYMPIÁDĚ

V sobotu 2. března 2024 se konal již 15. spo-
lečenský ples ZŠ a MŠ Pohořelice. Tradičně se 
předtančení ujali žáci a žákyně 8. a 9. roční-
ku, letos v rekordním počtu 28 párů, kteří pod 
vedením Mgr. Jany Dudové a  Mgr. Zuzany 
Kouřilové velmi intenzivně nacvičovali téměř 
celý půlrok. Před očima se nám děti proměni-
ly v elegantní slečny a mladé galantní muže. 
O  večerní zábavu se postarala skvělá kape-
la Klaxon a naše vynikající mažoretky, které 
mimo jiné předvedly i  působivou světelnou 
show, nechyběla ani velmi bohatá tombola. 
S  nádhernou výzdobou nám opět pomohla 
paní Barbora Zýbalová, za což jí, i všem ostat-
ním, kteří se podíleli na organizaci plesu, velmi 
děkujeme.

Mgr. Tamara Novosáková

Dne 24. 2. 2024 proběhla v městském 
kině akce Slavnostní předávání cen 
města Pohořelice. Jednalo se o první 
ročník a naše škola může být pyšná, že 
bylo ohodnoceno i několik našich žáků.
Byli navrženi nejen za skvělé výsledky 
v různých soutěžích a olympiádách, ale 
dvěma z nich, Tomáši Sýkorovi a Ale-
xi Čadílkovi, se dostalo uznání za ob-
zvlášť záslužný čin – záchranu života. 
Za to si odnesli cenu města Pohořelice: 
zmenšeninu našeho Pohořelického ka-
příka.
Doufáme, že i v dalších ročnících uvi-
díme naše žáky mezi oceňovanými 
osobnostmi města Pohořelice.

Mgr. Yvona Kardošová

Školní svačiny si ještě před nedávnem kupovalo jen 
několik žáků. Zaměstnankyně školní jídelny se pro-
to rozhodly zatraktivnit nabídku a pestrost. Nyní je 
možné si pochutnat nejen na zdravém pečivu (např. 
dýňový chléb, opečený toast), ale i  na buchtách, 
mléčných dezertech a  výborných pomazánkách. 
Někdy je svačina obohacena ovocem nebo zeleni-
nou. Cena jedné porce je 20 Kč.
Počet dětí, které si na těchto dobrotách smlsly, začal 
pomalu narůstat. Možná o tom někteří z vás ještě 
neví, proto neváhejte a objednejte si dobrou a zdra-
vou svačinu i vy! Jak to udělat? Pokud už chodíte 
na obědy, stačí si v  jídelníčku vybrat a objednat si 
to, na co mám chuť. Částka se pak strhne společně 
v inkasu za obědy.
Dobrou chuť!

Ing. Hana Konečná

Dva žáci naší školy, Bára Psotová a Vojtěch 
Abraham, uspěli v  okresním kole olympiá-
dy v anglickém jazyce, které se konalo 20. 
února v Brně Modřicích. Jako porotce jsem 
měla tu čest sledovat vysokou úroveň sou-
těžících a velkou konkurenci mezi účastníky. 
Přesto se Vojtovi podařilo získat ve své kate-
gorii první místo, což je obdivuhodný výkon. 
Jeho výsledek a následná účast v krajském 
kole v Brně jsou pro naši školu velkým úspě-
chem a zároveň inspirací a motivací pro naše 
ostatní žáky. Zvláště s ohledem na jeho blí-
žící se odchod ze školy. Bára se umístila na 
čtvrtém místě. Její účast v soutěži je přísli-
bem a nadějí do budoucna, že bude naši ško-
lu i nadále úspěšně reprezentovat v různých 
soutěžích. Děkujeme Vojtovi a Báře za skvě-
lou reprezentaci naší školy a přejeme jim do 
budoucna mnoho dalších úspěchů. Jsme na 
ně velmi hrdí!

Gabriela Plechatá

Tento rok se opět konala zeměpisná olym-
piáda. Školní kolo proběhlo již v  lednu. Do 
okresního kola jsme vyslali Štěpánku Polá-
kovou (6. C), Tomáše Duška (7. D) a Barboru 
Kopčíkovou (9. D). Do krajského kola postou-
pil Tomáš Dušek, a to z 1. místa. Gratulujeme 
a přejeme hodně štěstí do dalšího kola sou-
těže.

Mgr. Pavlína Nepejchalová
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ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE
V letošním roce se zápis do školy týká všech dětí narozených od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018.
Zápis proběhne v pátek 12. dubna 2024 od 13:30, v budově Lidická 12, Pohořelice.
Stejně jako v předchozích letech využijeme elektronickou rezervaci termínu. Jakmile bude všechno připraveno, na našich webových strán-
kách se objeví odkaz pro přihlášení. Podrobné informace tam najdete také.
Pokud si nejste jistí, co všechno má dítě před nástupem do školy umět, můžete si přečíst i rady, které doporučuje přímo MŠMT – odkaz je 
také umístěn na webových stránkách školy.

Ing. Hana Konečná

ÚNOR VE ŠKOLNÍM PARLAMENTU

OKRESNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE V TIŠNOVĚ

PROGRAMUJEME S VEX 123
V únoru uspořádal školní parlament dvě akce. Již tradicí se stává 
roznášení valentýnské pošty 14. února. Podle množství psaníček 
a vzkazů to vypadá, že na naší škole láska opravdu nechybí.
Jiný den jste zase mohli na chodbách potkat děti v  pyžamech, 
župáncích či s plyšovými mazlíčky. Pyžamový den pobavil téměř 
každého.
V březnu nás čeká další schůze, kde se chceme zaměřit na Měsíc 
knihy a blížící se dubnový Den Země.
Za parlament 

Mgr. Tamara Novosáková

V úterý 12. března proběhlo okresní kolo recitační soutě-
že v Tišnově, kam se vydali nejúspěšnější žáci 1. stupně. 
Ti se navzdory nepřízni počasí a nutnosti brzkého vstá-
vání rozhodli vzorně reprezentovat naši školu, a  to ve 
třech kategoriích. V nulté věkové kategorii (žáci 1. tříd) 
nás reprezentovala Lucie Bartoňová, v 1. kategorii (žáci 
2. a 3. tříd) Monika Štercelová a Adam Ptáček a v posled-
ní 2. kategorii (žáci 4. a 5. tříd) Dominik Šedivý a Markéta 
Dušková. Žáci se chopili této účasti velmi zodpovědně 
a s velkým nasazením. Svou básničku zvládli odrecito-
vat bez chybičky celému sálu, ve kterém sedělo přes 130 
lidí. Konkurence byla opravdu veliká, porota tak neměla 
rozhodování vůbec jednoduché. I přesto jsme nakonec 
neodjížděli s  prázdnou. Dominik Šedivý totiž za svůj 
krásný výkon obdržel cenu poroty. Gratulujeme a děku-
jeme všem zúčastněným za vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Michaela Žáková a Klára Pácalová

Ve čtvrtém ročníku se seznamujeme se sympatickými barevnými robůtky 
VEX 123. Nejprve na nich trénujeme základy algoritmizace, které jsme si 
osvojili už v předchozím roce s robotickou hračkou Blue-Bot. Projet tedy 
bludištěm a vyhnout se překážkám už zvládáme s přehledem.
Letos jsme naše umění programovat povýšili dál a roboty VEX už umíme 
ovládat pomocí magnetických kodérů. Ty nám umožňují využívat mag-
netické pásky s kódy, které roboty přimějí udělat, co si přejeme – svítit, 
hrát melodii, tancovat, čekat, nenarazit do překážky apod. S těmito ko-
déry jsme zvládli vyřešit i náročnější úkol – zaparkovat zároveň všechny 
roboty na své místo, aniž by se srazily. Podívejte se v přiloženém odkazu 
na video, jak se nám to podařilo.

Mgr. Martina Kozderová
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BŘEZNOVÉ ÚSPĚCHY NAŠICH KROUŽKŮ
O velký úspěch se postarali naši sportovci z Nerf kroužku. Na turna-
ji krajského kola Nerf ligy, který se v březnu uskutečnil v Mikulově, to 
cinkalo ve velkém. Naši svěřenci se umístili na prvním místě ve starší 
kategorii, dále vybojovali druhé místo v kategorii mladší a druhé místo 
v kategorii mini. Díky tomu si zajistili postup do celorepublikového kola 
v Bruntále. Velký úspěch slavili také naši mladí inženýři z Lego robotiky. 
Ti se zúčastnili regionálního kola soutěže First Lego League, kde porov-

nali své schopnosti s dalšími šesti týmy z jižní Moravy. Celkově se umís-
tili na krásném třetím místě. V jednotlivých disciplínách si pak odnesli 
také druhé místo za inovační projekt, třetí místo za základní hodnoty 
a zvláštní cenu za výrazný pokrok. Skvělé výsledky zaznamenali i naši 
florbalisté. Na florbalovém turnaji „Open turnaj“, který proběhl v Poho-
řelicích, vybojovali mladší žáci zlato a starší žáci bronz.

Bc. Lucie Janičatová, pedagog volného času, SVČ Pohořelice

SVČ POHOŘELICE

Starší žáci, SVČ PohořeliceStarší žáci, SVČ Pohořelice

Nerf kroužekNerf kroužek

Mladší žáci, SVČ PohořeliceMladší žáci, SVČ PohořeliceFirst Lego LeagueFirst Lego League
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ZUŠ POHOŘELICE
UŽ TU MÁME ZASE SOUTĚŽE!

I pro letošní rok byly MŠMT vyhlášeny soutěže ZUŠ, a to ve hře na 
klavír, housle a kytaru.        

A tak předposlední lednový den i u nás proběhlo školní kolo soutěže 
ve hře na tyto nástroje. Vyposlechli jsme si pečlivě připravený program 
našich žáků a k postupu do okresního kola vybrali ty nejlepší.

Okresní kolo soutěže ve hře na klavír se konalo v ZUŠ Střelice ve 
dnech 21. - 22. 2. 2024. Silné konkurence jsme se nezalekli a domů při-
jeli s pěknými výsledky: 

Kryštof Hadač (1. kategorie) - 3. místo
Eva Slavíková (4. kategorie) - 3. místo 
Karla Tomková (2. kategorie) - čestné uznání.
Do ZUŠ v Ivančicích se 12. 3. 2024 vydal na okresní kolo soutěže ve 

hře na housle náš jediný zástupce David Nečas, který si ve své kategorii 
vybojoval krásné 1. místo s postupem do krajského kola. Děkujeme za 
krásný výkon a přejeme Davidovi další úspěchy na uměleckém bitevním 
poli.

Všem soutěžícím srdečně gratulujeme a za zodpovědnou přípravu 
děkujeme jejich vyučujícím: Anně Šardové, Ivu Bartošovi, Ivu Farkašovi 
a Danielu Hlaďovi.

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ V GALERII U KLAKŮ V IVANI

VÝCHOVNÉ KONCERTY

se uskutečnila 16. 2. 2024. Vystavovali žáci výtvarného oboru z poboč-
ky ve Vranovicích pod vedením p. uč. Klakové. Jejich díly nás provedl 
pan Pavel Klak. Vysvětlil návštěvníkům význam rozvržení jednotlivých 
prací a popsal konkrétní výtvarné postupy a cíle, kterých chtěli žáci do-
sáhnout. Výstava byla zpestřena hudebním vystoupením žáků ZUŠ ze 
tříd p. uč. Šardové, Horákové a Mahdalové.

Po roce, 22. 2. 2024, se za námi do Pohořelic opět přijela podívat 
Vojenská dechová hudba Olomouc, aby dětem zpříjemnila čtvrteční 
dopoledne, a to hned dvěma koncerty. První zazněl pro děti z mateř-
ské školy v Pohořelicích a ve Cvrčovicích a druhý byl určený pro 0., 
1. a 2. třídu Základní školy v Pohořelicích. Děti, paní učitelky a páni 
učitelé si poslechli písničky z pohádek a večerníčků a za sladkou 
odměnu hádali jejich názvy. Na pomoc si hudebníci letos přivezli 
i pohádkové postavy Spongeboba a ovečku Shawn. Všichni se ná-
ramně pobavili a věříme, že si odnesli i spoustu hudebních zážitků.

Anna Šardová
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PRVNÍ ROČNÍK SLAVNOSTNÍHO PŘEDÁVÁNÍ CEN MĚSTA POHOŘELICE ZA ROK 2023

KONCERT PRO DŮM SENIORŮ VRANOVICE MUZIKÁL SHREK

Bylo nám ctí, že jsme v sobotu 24. 2. 2024 mohli hudebním pro-
gramem přispět ke slavnostní atmosféře na galavečeru v místním 
kinosále, kde rada města a  pan starosta předali ceny významným 
a  úspěšným osobnostem Pohořelic. Seznámili jsme se tak nejen 
s nimi, ale především s  jejich příběhy, které je na galavečer „vynes-
ly“. Poděkování a velký potlesk provázel všechny oceněné, ale pot-
lesk nejbouřlivější patřil dvěma chlapcům, kteří (každý na jiném místě 
a v  jiný čas) svým pohotovým zásahem přispěli k záchraně života! 
Velký vzor pro všechny!

Před několika lety jsme zahájili spolupráci s  Domem seniorů ve 
Vranovicích. Vždy, když k  nim zavítáme, oslavujeme společně nějaké 
významné období. Tentokrát to byl příchod jara a Mezinárodní den žen. 
Společně jsme si zazpívali oblíbené lidové písně a poslechli si skladby 
různých hudebních období. Těšíme se na brzkou viděnou s předzvěstí 
příchodu letních měsíců.

I v letošním roce jsme pro vás přichystali muzikálové předsta-
vení. Tentokrát se jedná o dobře známou pohádku Shrek, která jistě 
potěší všechny věkové skupiny. Zveme vás srdečně na představení, 
která se budou konat pro veřejnost v neděli 21.4.2024 od 17:00 a ve 
čtvrtek 25.4.2024 od 18:00 v kinosále města Pohořelice. Budova 
kina bude otevřena vždy půl hodiny před začátkem představení. Zá-
kladní a mateřské školy budou mít možnost zhlédnout Shreka v do-
poledních hodinách. Moc se na vás těšíme.

Zdeňka Šichová

Věříme, že prvním ročníkem započala nová tradice, a budeme moc 
rádi, když i v dalších ročnících budeme na této slavnosti S VÁMI!

V závěru večera byla představena nová znělka pro místní rozhlas. 
Vznikla takříkajíc na objednávku, když k jejímu zkomponování oslovi-
lo město naši ZUŠ, přesněji naše učitele. Z několika projektů vyšla pak 
jako vítězná znělka, jejímž autorem je pan zástupce ředitelky Rostislav 
Komosný. Věříme, že si ji oblíbíte, a přejeme nám všem, aby byla co 
nejčastěji poslem samých dobrých a příjemných zpráv.

Ludmila Tesařová
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HUDEBNÍ ATELIÉR PAVLY KRATOCHVÍLOVÉ
Dne 9. 3. 2024 jsme uspořádali kon-

cert k  MDŽ. Tentokrát jsme vystupovali 
ve Vlasaticích v krásné obřadní síni, kde 
bylo zajištěno všechno ke zdárnému prů-
běhu koncertu. Zahrály nám děti prvních 
a  druhých ročníků na zobcovou flétnu 
a klarinet. I ty nejmenší děti se předvedly 
v sólové hře i v komorních souborech. Ke 
slyšení byla i hra na cajon a další Orffovy 
nástroje, s kterými se děti seznamují v ho-
dinách. Dětem se všechny výkony moc 
povedly. Po nich byly náležitě odměněny 
sladkou dobrotou. Ženám si děti připravi-
ly i vyrobené dárečky v podobě krásných 
barevných tulipánů a  nakreslených oz-
dobených maminek, jež předávaly svým 
nejbližším po každém odehraném čísle. 
Přeji všem dětem, aby jim nadále vytrvala 
radost z hraní a těšily se na další milá vy-
stoupení. Rodičům děkuji za spolupráci při 
organizaci tohoto sobotního setkání.

Pavlína Kratochvílová dipl. um.
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TJ SOKOL POHOŘELICE
FOTBALISTÉ A-MUŽSTVA TJ SOKOL POHOŘELICE, KRAJSKÝ PŘEBOR SEZONA 2023-2024
Zimní příprava A-mužstva TJ Sokol Pohořeli-
ce - 9.1.2024 - 16.3.2024

Zimní příprava byla naplánována už od 
začátku roku, a  to 9.1.2024. Na první trénink 
se dostavili téměř všichni hráči současného 
kádru. Dále se měli možnost našich tréninků 
účastnit hráči B-týmu a  dorostu. Vzhledem 
k  postavení našeho týmu a  snahy podpořit 
lepší vztahy s okolními týmy z nižších soutě-
ží jsme dokonce nabídli tuto možnost s námi 
trénovat i  jim. Výsledkem je, že s námi začali 
trénovat třeba kluci z  nedalekých Přísnotic. 
Bohužel zájem našich dorostenců a hráčů z B-
týmu není až takový. 

Tým tentokrát začal již v polovině ledna ná-
ročnými běžeckými tréninky, kdy hráči naběhali 
dost kilometrů. Pro představu ti, kdo chodili 
pravidelně, dosáhli lednového plánu 100 od-
běhaných kilometrů v  různých vzdálenostech 
a tempech.

Na začátku února nám do toho přibyly prv-
ní přípravné zápasy s  kvalitními soupeři, kde 
nejsou vždy úplně důležité výsledky, ale jak na 
sobě hráči dlouhodobě pracují.  Fyzické nároky 
na hráče jsou v této fázi velmi vysoké a  je na 
každém z nich, jak se s tímto vypořádá tak, aby 
se nezranil, nebyl nemocný, zraněný a byl dobře 
připraven na první mistrovská utkání. 

Plán přípravy se daří plnit a běží dle před-
stav. Vydatně s  tímto pomáhá hlavně Zbyněk 
Loubek, který nechybí na žádném tréninku a je 
dobrým motivátorem pro kluky. Je pro tým dů-
ležitý, i když bohužel už ne přímo v zápasech na 
hřišti jako hráč. Ale nikdy nevíte...

Velkým úspěchem je, že se nám pro jarní 
část sezony podařilo kádr udržet pohroma-
dě. Někteří kluci měli různé nabídky, kterým 
je mnohdy těžké konkurovat. Je pozitivní, že 
s námi pokračuje i vedoucí mužstva pan Milan 
Kohút, který měl lukrativní nabídku na karty 
v blízké restauraci. Tomuto koníčku přednost 
nakonec nedal. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE
NAPŘÍČ ARABSKÝM POLOOSTROVEM

V úterý 5. března 2024 se na Radnici ko-
nala cestovatelská beseda. Arabským polo-
ostrovem nás provedli Jan Kříž, Pavel Hulman 
a Oliver Švec. Popsali nám svou cestu, kterou 
absolvovali ještě s  jedním kamarádem, který 
se bohužel nemohl zúčastnit. Musím říci, že 

účast byla opravdu hojná. Jako první před-
nášející to vzali opravdu od úplného začát-
ku a  jejich vyprávění začínalo již peripetiemi 
s papíry. Když se totiž rozhodnete, že vyrazíte 
do Saudské Arábie a okolí, není to jen o tom, 
že si koupíte letenku a zabalíte kufr. Je po-
třeba zařídit například víza či mezinárodní 
řidičák. A už při popisování již zmíněného se 
publikum opravdu zasmálo. To víte, když kluci 
povídají o  tom, že k  vyřízení mezinárodního 
řidičáku jsou potřeba tři věci a jeden z nich to 
dal až napotřetí, nedokážete se nesmát. Na-
konec to hoši zvládli a do světa vyrazili. Jejich 
povídání bylo poutavé a zajímavé. Přeci jen, 
kdy se nám poštěstí mít tři přednášející. Skvě-
le se doplňovali a co neřekl jeden, to „práskl“ 
ten druhý. A že se vtipných historek opravdu 
sešlo. No ale, abyste si nemysleli, že to bylo 
jen o vtipných historkách. Musím říci, že takto 
hezky připravenou besedu jsme tady ještě ne-
měli. Opravdu bylo vše popsáno od počáteč-
ního plánu. Potom následovalo vždy předsta-

vení místa, do kterého přijeli, a následně přišly 
na řadu fotky a zmiňované historky. A tak to 
bylo u každého místa, které v rámci své cesty 
navštívili. Na závěr shrnuli pár důležitých věcí, 
jako například kulturní odlišnosti, jídlo, dopra-
vu a hygienu. Co vám mám povídat, ještěže 
máme ty záchody. Ještě než nám dali prostor 
k dotazům, tak jako poslední rozepsali, kolik je 
co stálo. To je třeba informace, která na těchto 
besedách chybí. Takto má člověk alespoň tro-
chu představu, co takový výlet stojí. Úžasné 
doplnění besedy byla i výstava artefaktů, kte-
rou si kluci přichystali. A nemohu opomenout 
ani aktivitu v průběhu besedy, kdy nám před-
vedli i různé možnosti vázání šátku na hlavu. 
Je potřeba zmínit, že v publiku seděli rodiče 
všech přednášejících a  jistě už nyní trnou ze 
zmiňované budoucí cesty do Pákistánu. A my 
se můžeme těšit na další skvělou besedu, pro-
tože nemáme obav, že si hoši se vším poradí 
a vrátí se opět se skvělými historkami.

Martina Minaříková, knihovnice
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AZYL V POHO INFORMUJE
NABÍDKA POMOCI SENIORŮM SE ZAJIŠTĚNÍM KASTRACE KOČEK

Dříve byla kočka vnímána spíše jako sou-
část hospodářských stavení, kde plnila roli 
lovce myší a jiných hlodavců. Odměnou jí byla 
miska mléka a přístřešek ve stodole. Těmto 
kočkám se nedostávalo žádné veterinární 
péče, často padly za oběť některému většímu 
predátoru, jako je například liška, podléhaly 
infekčním chorobám nebo novorozená koťata 
hospodář selektoval tak, aby nedocházelo ke 
zbytečnému přemnožení.

Postupem času ubývalo a nadále ubývá 
hospodářských budov, rozrůstají se měs-
ta, přibývá lidí a ubývá volně žijících zvířat. 
Z  kočky se stává vyhledávaný společník 
a mazlíček. Již neplatí, že kočky žijí přede-
vším na vesnici, běžně se s nimi setkáváme 
i ve městech a za jejich péči ročně utratíme 
desítky tisíc korun.

Neustále nové poznatky o moderním cho-
vu koček, jejich nutričních potřebách, kvalitní 
krmiva, a  především vyspělost a  pokrok ve 
veterinární medicíně nám dávají šanci zajis-
tit pohodlný, spokojený a dlouhý život kočky. 
Společně se psem jsou nejvyhledávanějšími 
a  nejčastějšími domá-
cími mazlíčky a  Česká 
republika je velmocí 
v jejich chovu.

Toto všechno má 
však i  svou stinnou 
stránku. Úbytek přiroze-
ných nepřátel a  v  pod-
statě nulová přirozená 
selekce vedly k  přem-
nožení koček a ty se tak 
stávají vrcholným pre-

dátorem. V českých domácnostech se evidu-
je až 1,4 milionů koček a kocourů.

Ne každý majitel kočky je zodpovědný 
a ochotný zvíře dochovat do stáří, a  tak se 
bohužel stává, že spousta koček končí na 
ulicích. Spousta nekastrovaných koček. Čím 

Odchody:
Prozatím skončil pouze náš dlouholetý bran-

kář Tomáš Kalivoda, který zaslouží obrovský dík 
za to, co pro fotbal v Pohořelicích udělal i v těž-
kých dobách, a koneckonců byl základem pro to, 
že jsme se dostali až do krajského přeboru. 

Příchody:
Petr Horáček, TJ Sokol Tasovice, záložník, 

dlouholetý velezkušený hráč divizních Taso-
vic, očekáváme zkvalitnění naší obrany, popř. 
usměrnění naší hry uprostřed hřiště. Myslím, 
že všechny naše hráče překvapil svým fyzic-
kým fondem. 

Dmytro Ostruvka, FC Zbrojovka Brno, 18 
let, střední, krajní záložník, talentovaný rychlý 
hráč, který umí hrát jeden na jednoho. Cílem je 
pomoct mu v jeho věku při přechodu do muž-
ského fotbalu a  ukázat našim klukům z  do-
rostu, že to není lehké, ale jde to.

Michal Holík, FC Moravský Krumlov, 22 let, 
brankář, náhrada za odcházejícího Tomáše Ka-
livodu, mladý gólman, který nedostával v jeho 
současném klubu tolik příležitostí. Doposud se 
jeví, že by rád na sobě pracoval. V současnosti 

jednáme o jeho příchodu.
Po zranění s koleny se vrací do přípravy ka-

pitán mužstva Michal Ševčík, leader týmu, stále 
nenahraditelný ve středu hřiště.

Dále se vrací Jaroslav Sovka, obránce, dů-
ležitý konstruktivní stoper, který by měl zpevnit 
naši obranu.

Hodnocení trenéra:
Příprava běží dle připraveného plánu. 

Hráči na trénincích a  v dosavadních utkání 
splňují očekávání. Jsou však hráči, kteří se 
ještě do tréninku pořádně nezapojili. Budou 
to mít o  to těžší dostat se do kondice a do 
herní pohody. 

V přípravných utkáních mužů se mohli uká-
zat i naši dorostenci, kteří této možnosti vůbec 
nevyužili. Celou přípravu s námi poctivě odtré-
noval pouze Julek Polóni, který se k nám vrátil 
z SK Líšeň. 

Musím poděkovat Jirkovi Štrbíkovi, který 
se snaží o to, aby se k nám přidali kluci z béč-
ka. Ti, co přijdou, se drží statečně. Někteří si 
zkusili i poločas proti diviznímu týmu. Jsem 
rád, že se nám podařilo tým i v zimě posílit 

a že se vrací i hráči po zranění, kteří na pod-
zim prakticky nehráli.  Věřím, že se dáme po-
stupem času dohromady. A i když už vím, že 
ne všichni budou 100% připraveni, děláme vše 
proto, abychom byli připraveni co nejlépe. Až 
samotná mistrovská utkání ukáží, jak jsme na 
tom ve srovnání s ostatními týmy Jihomorav-
ského kraje.

Začínáme 16. března domácím utkáním 
s lídrem tabulky FC Kuřim.

Fotbalový klub TJ Sokol Pohořelice zve 
celé Pohořelice a široké okolí na dobrý fotbal.
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dál častěji, v posledních letech téměř denně, 
narážíme také na případy vyhozených koťat 
v odpadcích, lesích, různě zavřených v krabi-
cích či pytlích. Takové kočky, pokud přežijí, 
stanou se divoké a zcela nekontrolovaně se 
začnou množit. Průměrně kočka vrhne 3-5 
koťat, a  to 3x za rok!! Takže ze dvou toula-
vých koček máme za rok koček najednou 15 
a tato koťata, která jsou reprodukce schopná 
již od 6. měsíce věku, se samozřejmě množí 
dále.

Tady už neplatí žádná veterinární péče, 
ani kvalitní strava. Aby se uživily a  uživily 
svoje koťátka, tak musí lovit. Loví vše, na co 
fyzicky stačí: hraboše, myši, ale i mláďata za-
jíců či decimují většinu zpěvných ptáků. Tyto 
bezprizorní kočky také často trápí pro ně ty-
pické choroby, jako je infekční FeLV, FIV, FIP, 
panleokopenie, toxoplasmoza apod. Či nějaké 
bakteriální nebo parazitární onemocnění, které 
si jednak předávají mezi sebou a mohou tak 
nakazit i vaši milovanou kočku, která má pří-
stup k volnému pohybu venku, a jednak na ně 
hynou. Smrt je většinou dlouhá a bolestivá.

Azylové spolky po celé republice jsou 
přehlceny nechtěnými, opuštěnými kočkami, 
vynakládají nemalé fi nanční prostředky na 
jejich léčbu, KASTRACE a denní péči. Bohu-

žel je to nekonečný příběh, který ale můžete 
pomoci změnit i vy.

Jenom naším zařízením, Azylem v Poho, 
prošlo za loňský rok přes 80 koček různého 
stáří. Asi nejhorší případ bylo dvanáct vyho-
zených, zhruba týden starých koťátek v lese. 
I přes veškerou snahu, přežilo jedno a smrt 
těch zbylých nebyla vůbec hezká.

Proto za Azyl v Poho apeluji na všech-
ny majitele koček, aby přistupovali ke svým 
mazlíčkům zodpovědně a  KASTROVALI. 
Kastrujte prosím nejen kočky, ale i kocoury. 
Zabráníte tak nejenom nechtěnému a nekon-
trolovatelnému množení, ale prodloužíte tak 
svým kočkám život. Kastrovaná kočka se ne-
toulá, eliminuje se tím riziko nakažení infekč-
ní či jinou chorobou nebo například usmrcení 
na silnici apod.

Společně s Radou města Pohořelice jed-
náme o možném kastračním programu.

Abychom motivovali občany města Po-
hořelice ke kastraci svých mazlíčků, rádi by-
chom zajistili občanům v důchodovém věku, 
kteří mají obvykle nižší příjem, a občanům se 
zdravotním postižením, kteří nemohou vydě-
lávat apod., 50% příspěvek na kastraci jejich 
kočky či kocoura. Částka, kterou tak zaplatí 
za danou službu nepřesáhne 500 Kč.

Zároveň, abychom vás tím co nejméně za-
tížili, bude vás to stát opravdu pouze polovinu 
ceny a vaši kočičku nebo kocourka vám zdar-
ma odvezeme na zákrok a přivezeme zpět již 
plně probuzeného a zamedikovaného. Stejně 
tak budeme nápomocni, nastanou-li případné 
pozákrokové komplikace.

Pro zájemce jsem k  dispozici na mob. 
727 808 537 nebo e-mailu: zuzahorka@
gmail.com

Městu Pohořelice bych tímto též velmi 
ráda poděkovala za takovýto moderní a na-
prosto unikátní a inspirující přístup.

Za Azyl v Poho Zuzana Horká

TENISOVÝ ODDÍL POHOŘELICE KLUB SENIORŮ
Krásný den. Zdravíme vás všechny občany Pohořelic, my členové 

Klubu seniorů z Pohořelic, přejeme vám dodatečně ze srdce krásný 
Mezinárodní den žen. U  nás v  klubu jsme přicházející jaro oslavili 
opravdu zvesela a  v  dobré náladě. Jsme přizdobeni apartním klo-
boučkem, slunečníkem a těšíme se na první jarní sluníčko. Vám všem 
mladým rodičům přejeme, ať máte při výchově svých dětí pevné nervy 
a ať se vám u nás v Pohořelicích krásně žije a pracuje, protože my 
seniorky už budeme jen pomáhat při výchově ratolestí. Ještě jednou 
krásné jarní dny a nadcházející léto.

Klub seniorů z Pohořelic
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Dne 2. 4. 2024 uplynou 3 roky
 od úmrtí paní Elišky Veithové. 

S láskou vzpomíná 
manžel Karel, dcera Olga 

s rodi nou, dcera Lucie 
s rodi nou a vnoučata.

Dne 4.4.2024 by oslavil 100. 
narozeniny pan Jaroslav Šimek. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, 
věnujte mu pr osím tichou vzpomínku. 
S láskou na něj vzpomínají dcery 
Jaroslava Koubová a Jiřina Krš ňáková s rodi nami.

Dne 4. dubna 2024 vzpomeneme 10. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil náš drahý manžel, otec a dědeček 

pan Jan Pohanka. S láskou vzpomíná 
manželka a synové Jan a Radek s rodi nami.

Jak tiše žil, tak tiše ode šel, 
sk romný ve svém životě velký 
ve své lásce a dobr otě.
Dne 10. dubna uplyne 5 let od úmrtí 
pana Karla Maršáka.
Vzpomíná manželka a děti s rodi nami

Vzpomínka

Vzpomínka

Vzpomínka

Vzpomínka
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Opravy střech, komínů, okapů, 
výmaz hřebene, výměny poškozených tašek, 

klempířské práce, opravy a nátěry fasád, 
dále nátěry střech. Rozpočet zdarma, 

tel. 736 649 470. 


